1　多くの場合、保険契約者は随時、保険契約を解消するオプションを有しており、解約時に解約払戻金を受け取る。解約払戻金

は、上表に示された金額よりも著しく低い金額となる場合がある。

有効な長期保険契約の現在価値（PVIF）

生命保険事業は、とりわけ、保険および関連リスクの評価について包括的な枠組みを提供する組込価格ア

プローチを用いて会計処理されている。2014年12月31日現在におけるPVIF資産の価値は32,389百万香港ドル

（2013年：28,916百万香港ドル）で、有効な保険契約の勘定から見込まれる収益における株主持分の現在価

値を表している。

PVIF資産の査定には、予測仮定に非経済的リスクに関する明示的なリスク・マージンが含まれており、確

率手法を用いて、金融オプションおよび保証に関する明示的な引当金が含まれている。リスク割引率は、市

場リスク・フリー利回りを参照することによって、流動基準に設定されている。

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

 97/461

PVIFは、異なるリスク要因の不利な変動に対する生命保険事業の価値の感応度を評価するために、ストレ

ス・テストが行われる。下表は、2014年12月31日現在の主要な経済的仮定によるPVIFに対する影響を示した

ものである。

PVIFに対する影響

2014年 2013年

百万香港ドル 百万香港ドル

リスク・フリー金利における＋100ベーシス・ポイントの変動 1,357 1,392

リスク・フリー金利における－100ベーシス・ポイントの変動 (813) (1,515)

上表で示されたPVIFに対する影響は、あくまで説明のためのものであり、簡略化されたシナリオを用いて

いる。その影響は直線的ではなく、したがって、結果を推定することができない場合があることに留意する

必要がある。当該感応度は、参加型商品の保険契約者と定めた投資リスク分担の仕組みを反映しているが、

影響を軽減するために経営陣が講じる可能性のあるその他の措置を考慮しておらず、また、影響に伴う保険

契約者の行動の変化も考慮していない。

非経済的仮定

死亡率および／または罹患率、失効率および経費率を含む非経済的仮定はまた、関連する現地の規制要件

を条件として、保険契約の準備金およびPVIFを決定する際にも使用される。すべての保険引受子会社の非経

済的仮定の、合理的に可能な変動に対する2014年12月31日現在の当期純利益と純資産の感応度は、以下のと

おりである。

2014年度の業績に対する影響 2013年度の業績に対する影響

税引後利益 純資産 税引後利益 純資産

百万香港ドル 百万香港ドル 百万香港ドル 百万香港ドル

死亡率および／または罹患率が10％上昇した場合 (294) (294) (291) (291)

死亡率および／または罹患率が10％低下した場合 301 301 299 299

失効率が10％上昇した場合 (319) (319) (330) (330)

失効率が10％低下した場合 370 370 384 384

経費率が10％上昇した場合 (303) (303) (298) (298)

経費率が10％低下した場合 299 299 289 289

上表で示された税引後利益および純資産に対する影響は、あくまで説明のためのものであり、簡略化され

たシナリオを用いている。その影響は直線的ではなく、したがって、結果を推定することができない場合が

あることに留意する必要がある。当該感応度は、参加型商品の保険契約者と定めたリスク分担の仕組みを反

映しているが、影響を軽減するために経営陣が講じる可能性のあるその他の措置を考慮しておらず、また、

影響に伴う保険契約者の行動の変化も考慮していない。

５【経営上の重要な契約等】

該当事項なし。

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

 98/461

６【研究開発活動】

当行グループは、銀行業務および関連金融サービスを幅広く提供している。当行グループは、新たな商

品、プロセスおよびテクノロジーに投資している。

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

 99/461

７【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

本項に含まれている将来に関する記述は、本書提出日現在の当行の考え、見通し、目的、予想および見積

もりに基づいている。

正味受取利息

2014年 2013年